1. Subiugato igitur hoc modo Sicilie regno, idem imperator Henricus classem magnam parari mandavit, eam in ultramarinis partibus ad Terre Sancte subsidium transmissurus. Misit quoque in Germaniam nuncios, ut quicumque pio voto transfretari vellent ad ipsius terre subsidium, sublimes videlicet et infimi, divites et pauperes properarent ad ipsum, percepturi ab eo nauli et victualium impensas. 2. Multi itaque, crucis assumpto caractere, ex Germania prodeuntes, ad Henricum imperatorem transfretandi causa venerunt, equitum ferme IIII [c.102rb] milia, peditum vero numerus innumerus erat. His autem imperator in necessariis providens, camzelarium Allemanie exercitus eorum capitaneum fecit promisitque de Sicilie regno non discessurum, quamdiu in partibus Terre Sancte consisterent et quod eis non deesset auxilio. 3. Ille autem, in cuius manu consistunt regum consilia, imperatoris angusti propositum angustavit, nam imperator ipse apud Panormum paulo post lecto decumbens, dum sibi mortem cerneret imminere, vocatis ad se Germanie primatibus, Theobaldo Apuliam et Calabriam gubernandam reliquit, donec filius eius Fridericus ad etatem pervenisset adultam, – hunc enim genuerat ex Constancia, Rogerii Siculorum quondam regis filia, Romanorum imperatrice, – cuidam alii insulam Sicilie commendavit cum filio pariter et coniuge, Philippo vero, fratri suo, Svevie duci, curam commisit imperii, quousque filius eius Fridericus ad legitimum pervenisset etatem. 4. Quod eo fideliter gubernante, a quodam milite in thalamo suo occisus est, quem postmodum Otto imperator huius nominis IIII trahi et suspendi mandavit. His ita dispositis, Henricus imperator in fata concessit, qui et Panormi in maiori ecclesia imperialibus exequiis est sepultus¹⁶⁸.

5. Cumque post eius mortem anno revoluto imperatrix Constancia egritudinem validam incurrisset, accitis prelatiis et proceribus imperii, apud Messanam civitatem illis innotuit se velle infantem Fridericum imperiali dyademate coronari et ei a subditis homagium exhiberi, antequam ipsa

¹⁶⁸ Secondo queste disposizioni, che Pipino riporta da Bernardo Tesoriere, Enrico VI aveva lasciato il potere nel Sud Italia a Marcovaldo di Annweiler e Diopoldo di Acerra, mentre l'impero era stato dato al fratello Filippo, duca di Svevia, in attesa che il figlio Federico raggiungesse la maggiore età. Dal testamento politico di Enrico VI, che è trasmesso solo frammentariamente (*Gesta Innocentii III papae*, ed. J. P. Migne, in *Patrologia Latina*, 214, col. LII), emerge che l'imperatore aveva cercato una riappacificazione con il pontefice per garantire la successione del figlio, mentre a Marcovaldo voleva che andassero il ducato di Ravenna e la marca di Ancona (cfr. V. Ptiff, *Die Gesta Innocenz'III und das Testament Heinrichs VI*, in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte*, 50 (1964), pp. 78-126).

a rebus eximeretur humanis, ut per hoc imminencia evitarentur discrimina. Prelati autem et proceres, communicato inter eos consilio, responderunt eos non inrationabiliter hesitare an puer filius eius esset, cum tempore ortus ipsius, ipsa concipiendi transcendisset etatem. 6. Cum autem imperatrix post multa super fide huius rei prestanda se in omnem eventum stare eorum iudicio obtulisset, decretum est ut imperatrix iure iurando assereret puerum ipsum alvo gestasse, ex imperatoris Henrici semine conceptum. Quo iuramento ab imperatrice prestito, receptus est puer in imperatorem et dyademate insignitus; paulo post imperatrix e vita excessit.

7. Post Innocencius papa huius nomini tercius tres cardinales in Siciliam misit, cum quibus etiam tres regni episcopos ad pueri custodiam deputavit. Qui, eum Panormum ducentes, diu in tutelam habuerunt, qui in multis partibus postea dictus est Apulie puer¹⁶⁹.

III.1 ad] *add. sup. lin. P₁*

III.3 Rogerii] ymmo Guillelmi *add. in marg. ext. P₁* Philippo] vide supra quod videtur ante obiisse *add. in marg. ext. P₂*

III.5 velle] vellem *P: corr.*

III.1-2 cfr. Bern. Thesaur., *Cronique*, XXVI, pp. 301-302.

III.3-7 cfr. Bern. Thesaur., *Cronique*, XXX, pp. 326-328.

Capitulum IV. De seditione orta in regno Sicilie.

1. Mortua igitur imperatrice Constancia, primores Sicilie regni Germanos, in quorum custodiam regni curam imperator contulerat, moleste ferentes, tandem, multis sedicionibus et insultibus hic inde habitis, Germani secesserunt a regno. Post hec, inter regnicolas suborte sunt simultates et odia, ita ut, implacabiliter se invicem persequentes, multis gravibusque direpcionibus ac frequentibus incursionibus regnum dilacerant, ex quo varie calamitates regnicolis sunt inflicte. 2. Due namque solum civitates, Messana scilicet et Panormum, et opidum Barletum in ius regni manserunt; civitatem Saragocensem acquisiverunt Pisani, quam postmodum Genuenses obsiderunt eamque ceperunt. Saraceni vero, qui in regno Sicilie erant, sumptis animis ex hac discordi seditione Christianorum, simul conglobati, se in quodam monte munitissimo communientes, multis incursionibus impetunt Christianos.

3. Inter hec, Tancredi quondam regis Sicilie filia, consilio Romani pontificis Celestini huius nominis tercii et quorundam primatum, [c.102va] in Campaniam pergens, Galtero comiti de Brienne nupsit. Quo facto, ipsa cum eodem comite viro suo urbem adiit, quos papa benigne suscipiens, dona illis multa contulit suasitque ut, Apulie terram intrantes, eam sibi procurarent acquirere, suum eis

¹⁶⁹ Sul significato e la diffusione nella cronachistica dell'epiteto *puer Apuliae* in riferimento a Federico II si veda A. De Stefano, *Fridericus, puer Apuliae*, in «Archivio storico pugliese», 4 (1951), pp. 23-30.

spondens auxilium et ecclesie Romane favorem. Galterus igitur cum coniuge sua, Tancredi filia, Apuliam profectus, receptus est gratanter a Apulis et magnam illi portionem terrarum Apulie tradiderunt. 4. Teobaldus tamen, cui Fridericus imperator Apuliam et Calabriam gubernandam relinquerat, magnarum copiarum potencia fretus, comitem ipsum Galterum persecutus est et tandem, dum comes ipse Galterus in obsidione cuiusdam civitatis consisteret, Teobaldus ipse cum aliquibus ex suis militibus nocte ad exercitum ipsius clam adveniens, latronis more, tentorium eius intravit et ipsum Galterum comitem interemit. Quod cum sui agnovissent, statim viribus et animis consternati, ab obsidione discedunt sicque Theobaldus terram recuperavit amissam¹⁷⁰.

5. *Actor*. Hec que dicta sunt de morte Henrici imperatoris et imperii ac regni dispositione nec non et promotione Friderici pueri filii eius ad imperium et seditione orta in regno Sicilie scribit Bernardus Thesaurarius in *Libro acquisitionis et perditionis Terre Sancte*.

6. Sequitur de Romanis pontificibus et aliis eventibus tempore huius Henrici.

IV.6 Actor] *om. Muratori* pueri] et imperii ac regni dispositione *add. et linea del. P*

IV.1-4 cfr. Bern. Thesaur., *Cronique*, XXX, pp. 328-330.

Capitulum V. De papa Celestino tercio.

1. Celestinus huius nominis tercius, imperante Henrico VI, Romanam tenuit cathedram, sedit autem annis VI, mensibus VIII, diebus XI. Cepit quoque anno secundo imperii huius Henrici, qui fuit annus Domini MCXCVI, qui die Pasche consecrato in papam, secundo die coronavit in imperatorem prefatum Henricum¹⁷¹. Hic fuit natione Romanus, ex patre Petro Hugonis. Palacium apud sanctum Petrum hedificavit.

V.1 secundo imperii] sexto regni *Muratori* MCXCVI] MCXCI *Muratori*

V.1 cfr. Mart. Oppav., *Chronicon*, p. 437.

Capitulum VI. De papa Innocencio tercio ex cronicis.

¹⁷⁰ Gualtieri di Brienne aveva sposato Albiria, la figlia maggiore di Tancredi, e rivendicato per questo i possedimenti di Taranto e Lecce che erano stati precedentemente consegnati da Enrico VI a Guglielmo III, fratello di Albiria. Accordatosi con Innocenzo III, combatté contro Marcovaldo di Annweiler e Diopoldo di Acerra, ottenendo inizialmente dei successi militari, ma finendo poi prigioniero di Diopoldo. Morì il 14 giugno 1205 (cfr. N. Kamp, *Gualtieri di Brienne*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 24, Roma 1972, pp. 233-236).

¹⁷¹ Celestino III divenne papa in realtà nel 1191, a più di 80 anni, e morì nel 1198, dopo più di sei anni dalla sua elezione.

1. Innocencius huius nominis tercius defuncto Celestino in papatu successit, sedit annis XVIII, mensibus IIII, diebus XXII, imperante Henrico huius nominis VI. Cepit autem anno eiusdem Henrici VIII, qui fuit annus Domini MCXCVIII. 2. Hic fuit natione Campanus, castro Gaviniano, ex patre Transmundo, consecratus in festo cathedre sancti Petri. Hospitale sancti Spiritus construxit in Roma et renovavit ecclesiam sancti Syxti. Librum decretalium ordinavit, librum *De miseria humane condicionis* et sermones nonnullos composuit et multa alia gloriosa¹⁷². Universis ecclesiis Rome libram unam argenti pro singulis calicibus dedit, illis videlicet que calices argenteos non habebant, tali pacto, quod eos vendere non possent¹⁷³.

3. Ottonem IIII in imperatorem coronavit et postmodum deposuit¹⁷⁴.

4. Huius etiam anno primo pontificatus, XVII Novembris, in basilica Laterani, que Constanciana dicitur, celebratum est concilium generale pro subsidio Terre Sancte et pro statu universalis ecclesie, et multa alia statuta sunt ibi promulgata, in quo fuerunt patriarche, archiepiscopi, episcopi aliique prelati, numero MCCCXV.

5. Abbatis Ioachim libellum, quem contra magistrum Petrum Lombardum composuit, *De unitate seu essencia trinitatis*, sicut habetur in decreto *Dampnamus*, dampnavit, etiam et Amalricum quemdam Carnotensem cum sua doctrina, sicut habetur in decreto *Dampnamus*¹⁷⁵. 6. Hic Amalricus asseruit ydeas, que sunt in mente divina, et creare et creari, cum secundum Augustinum nichil nisi eternum atque incommutabile sit in mente divina. Dixit etiam quod ideo finis omnium rerum dicitur Deus, quia omnia reversura sunt in eum, ut in Deo immutabiliter quiescant et unum individuum atque incommutabile in eo manebunt et sicut alterius nature non Abraam, alterius Ysaac, sed unius ac eiusdem, sic dixit omnia esse unum Deum. 7. Dixit enim Deum esse essenciam omnium creaturarum et esse omnium; item dixit quod, sicut lux non [c.102vb] videtur in se, sed in aere, sic Deus nec ab angelo, nec ab homine videtur in se, sed in creaturis. Dixit etiam quod in caritate constitutis nullum peccatum imputabatur, unde sub corporali specie pietatis sequaces eius omnem turpitudinem libere commitebant. 8. Asseruit preterea quod, si homo non pecasset, in duplicem sexum perditus non fuisset, nec generasset, sed eo modo quo sancti angeli multiplicati sunt, multiplicati fuissent et homines, et quod post resurrectionem uterque sexus adunabitur, sicut, ut asserit, fuit prius in creatione, talem dixit Christum fuisse post resurrectionem. 9. Qui omnes errores inveniuntur in libro,

¹⁷² Pipino integra l'elenco delle opere costruite sotto Innocenzo III, riportando la notizia della realizzazione di una torre, detta anche Torre dei Conti o *Turris maior*, che si trova vicino i fori imperiali. Si credeva che la torre fosse stata costruita con i fondi della Chiesa per rappresentare il potere della famiglia del pontefice, e proprio per rimediare a questo e mettere a tacere le voci, il papa fece successivamente edificare l'ospedale di Santo Spirito (cfr. Riccob. Ferrar., *Pomerium*, IV, p. 96).

¹⁷³ In questa prima descrizione di Innocenzo III, Pipino segue Martin Polono, ma omette la frase *Hic quantum fuit gloriosum, opera eius testimonium perhibent veritati*.

¹⁷⁴ Rispetto alla sua fonte Pipino omette però che l'imperatore fu deposto perché non era stato fedele al pontefice.

¹⁷⁵ La decretale *Dampnamus* di Innocenzo III si può leggere in *Corpus iuris canonici*, ed. A. Friedberg, II, Lipsia 1879, coll. 6-7.

qui intitulatur *Perhyphiseon*, qui ponitur inter alios libros Parisius dampnatos, et dicitur *Liber Amalrici*. Qui Amalricus fuit Parisius flammis incensus¹⁷⁶.

10. Hic etiam Innocencius papa regulam dedit fratribus tercii ordinis Humiliatorum; ante tamen quam data esset eis regula, fratres ipsi longo tempore per se habitum assumpserant, nondum scilicet apparentibus Predicatoribus et Minoribus. Qui quidem fratres ordinis tercii fundatores fuerunt primi et secundi ordinis Humiliatorum.

11. Dedit autem Innocencius iste eisdem fratribus regulam secundo anno sui pontificatus, qui fuit annus Domini MCXCIX, imperatoris vero Henrici VI ultimus¹⁷⁷. 12. Ecclesiam sancte Marie trans Tiberim tempore prefati concilii consecravit.

13. Demum, cum propter subventionem Terre Sancte inter Pisanos, Ianuenses et Lombardos pacem facere intenderet, in itinere ad hoc constitutus, apud Perusium est defunctus et in ecclesia sancti Laurentii tumulatus. Perusinis autem, electionis causa, cardinales strictissime artantibus, cessavit papatus solum per unum diem electusque est Honorius huius nominis tercius.

14. Huius temporibus duo incliti ordines, scilicet Predicatorum et Minorum, initium habuerunt.

15. Innocencius quoque iste, ut scribit Vincencius, misit in Franciam legatum Petrum Capuensem, dyaconum cardinalem, ad reformandam pacem inter Francorum et Anglorum reges, quam tamen non potuit reformare, accepit tamen ab eis, interposita eorum fide, treugas quinquenales, anno Domini MCXCVIII.

16. Huic quoque Innocencio pape, ut scribit idem, Petrus Aragonum rex, comes Barcinonie et dominus Montis Pesulani, regnum suum obtulit, anno Domini MCCIII, imperante Ottone III, illudque sibi ac successoribus suis in perpetuum pro redemptione anime sue ac progenitorum suorum constituit censualem et annuatim de camera ipsius regis CCL nasse mutine apostolice sedi reddantur et ipse ac successores eius eidem specialiter fideles et obnoxii teneantur.

17. Hic etiam papa Innocencius anno pontificatus sui XVII, qui fuit annus Domini MCCVIII, legatum in Franciam Gualonem, sancte Marie in porticu diaconum cardinalem iurisperitum, misit Philipo regi III et omnibus regni sui principibus, mandans et precipiens ut cum magno exercitu terram Tholosanam et Albigensium ac Narbonensium aliasque adiacentes invaderent, atque omnes hereticos, qui eas occupaverant, delerent. Et si forte in via vel in bello morerentur, ab ipso papa de omnibus peccatis a die nativitatis sue contractis, de quibus confessi essent, absolvebantur. 18. Multi itaque

¹⁷⁶ Filosofo e teologo parigino, Amalrico di Bene fu uno dei principali rappresentanti del panteismo nella scuola di Chartres. Il suo pensiero è difficile da ricostruire, poiché tutte le sue opere sono andate perdute e il punto di riferimento per conoscere la sua dottrina, che ebbe grande diffusione presso i suoi seguaci, è lo scritto polemico *Contra Amaurianos*, composto intorno al 1210 (cfr. P. Lucentini, *Per una interpretazione di Amalrico di Bene*, in *Filosofia e storiografia. Studi in onore di Girolamo Cotroneo*, cur. F. Rizzo, Soveria Mannelli 2005, pp. 225-254).

¹⁷⁷ Pipino colloca correttamente il riconoscimento dell'ordine degli Umiliati al 1199, notizia che potrebbe aver letto da una delle fonti milanesi a sua disposizione, ma Enrico VI era in realtà già morto.

crucesignati anno sequenti iter arripiunt contra Albigenses eisque comes adiungitur Tholosanus, quem absolverat idem papa per legatum; Biterris itaque capitur omnesque pariter trucidantur, ita quod XVII milia hominum ferro et incendio pereunt.

19. Idem quoque Innocencius anno Domini MCCIX contra voluntatem Philippi regis Francorum, et contradicentibus pro maxima parte Romanis, multis etiam ex magnatibus imperii dissencientibus, Ottonem huius nominis IIII imperatorem coronavit, cuius pater, scilicet dux Saxonie, de crimine lese maiestatis ab imperatore Friderico huius nominis primo convictus, et universorum baronum imperii iudicio condempnatus [c.103ra] atque a ducatu fuerat in perpetuum deiectus. In ipsa vero coronatione papa ius iurandum exegit ab eo de patrimonio et iure beati Petri indemniter ipsi et ecclesie Romane in pace dimitendo et contra quoscumque defendendo¹⁷⁸.

VI.2 que] qui *P: corr.* Hic-possent] Fertur hunc Innocentium suis exhibuisse pecuniam qua constructa est turris sublimis Rome, que dicitur comitis Iohannis Pauli, pro cuius rei piaculo construxit hospitale iam dictum *add. in marg. int. P₁*

VI.4 primo] primo sui *P: corr.*

VI.6 Amalricus] Almaricus *P: corr.* incommutabile] commitabile *P: corr. ex Martin. Oppav.*

VI.8 quod post resurrectionem] quod post resurrectione *P: corr.* ut] *add. sup. lin. P*

VI.9 dampnatos] condemnatos *Muratori*

VI.10 regula] *ex regulam corr. P* dedit-regula] *bis. scr. et linea del. P*

VI.12 consecravit] celebravit *P: corr.*

VI.13 intenderet] *ex intenderent corr. P*

VI.16 dominus] domus *P: corr.*

VI.17 Franciam] Francia *P: corr.*

VI.19 cuius-defendendo] *om. Muratori*

VI.1-9 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, pp. 437-438.

VI.12-14 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, pp. 438.

VI.15 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 61.

VI.16-17 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 91.

VI.18 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 103.

VI.19 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 106.

Capitulum VII. De inicio et confirmatione ordinis Predicatorum.

1. Ordo nobilis fratrum Predicatorum per hec tempora, Henrico scilicet sexto imperante, inchoat a beato Dominico, viro fideli et literato, zelo presertim evellendi ex Christi orto hereticorum fructices, qui in Christi ecclesia fuerant pestiferas radices enixi. Hunc, a divinis abdicatum, secuti sunt viri magistri prestantes, quorum doctrinis et predicatione fideles illustrati sunt et corroborati et stirpes hereticorum evulse ac dissipate. 2. Confirmatus est autem idem ordo ab Honorio papa huius nominis tercio, Friderico II imperante, anno scilicet Domini MCCXVI, qui fuit annus eiusdem Honorii in suo

¹⁷⁸ Ottone IV era figlio di Enrico XII di Baviera, duca di Sassonia e Baviera. Avendo rifiutato di aiutare Federico I nella sua politica italiana e soprattutto di partecipare alla battaglia di Legnano, fu privato dei suoi domini ed esiliato.

pontificatu primus, annus vero eiusdem Friderici in imperio V, ipso beato Dominico Yspano eiusdem ordinis, ut dictum est, inventore procurante. Nam Innocencius papa, huius Honorii predecessor, qui ipsum ordinem confirmare decreverat, morte preventus, in suo voto defecit. 3. De ipso autem beato Dominico dicetur inferius, sub temporibus Friderici II.

Cap. VII om. Muratori

VII.2 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 439.

Capitulum VIII. De Uberto archiepiscopo Mediolanensi.

1. Ubertus Mediolanensis archiepiscopus hoc etiam tempore Mediolanensem regebat ecclesiam. Hic fuit nativitate Mediolanensis, ex prosapia de Terciago, et erat archipresbyter MODOECIE quando ad archiepiscopatum fuit assumptus. Cepit presidere anno Domini MCXCVI, qui fuit annus VI eiusdem Henrici VI, seditque mensibus VIII et diebus V, sepultus in ecclesia Hiemali¹⁷⁹.

Capitulum IX. De Philipo eius successore.

1. Philippus eidem Uberto in archiepiscopatu successit, qui sedit annis X, mensibus IIII, diebus VII¹⁸⁰. Hic fuit natione Mediolanensis, ex agnatione de Prandebonis. Cepit anno Domini MCXCVII, sepultus est in Tyvulna Clarevallis¹⁸¹.

Capitulum X. De Bonifacio archiepiscopo Ianuense.

¹⁷⁹ Umberto da Terzago era archipresbitero di Monza quando fu eletto arcivescovo di Milano nel 1195. Morì pochi mesi dopo, il 15 giugno 1196 (cfr. R. Mambretti, *Oberto da Terzago arcivescovo di Milano*, in «Ricerche storiche sulla Chiesa ambrosiana», X, pp. 112-143).

¹⁸⁰ Arcivescovo di Milano dal 1196, Filippo da Lampugnano ebbe rapporti fin da subito conflittuali con il papa Innocenzo III e con il cimiliarca della diocesi milanese. Per questi motivi il pontefice inviò tre ecclesiastici affinché controllassero l'operato dei vescovi lombardi e successivamente costrinse il vescovo a dimettersi nel 1206 (cfr. M.P. Alberzoni, *Filippo da Lampugnano*, in *Dizionario biografico degli Italiani*, Roma 2004, pp. 285-288).

¹⁸¹ Filippo di Lampugnano fu in realtà sepolto nella cattedrale di Milano, ma la notizia della sua sepoltura a Chiaravalle è riportata anche da un'annotazione al catalogo dei vescovi di Milano edito da Muratori, in cui si dice che *sepultus est in ecclesia Caravillosi*, da intendersi probabilmente per Chiaravalle (cfr. *Ordo antiquus episcoporum suffraganeorum sanctae Mediolanensis ecclesiae et catalogus archiepiscoporum a sancto Barnaba ad annum usque MCCLI*, ed. L. A. Muratori, in *RIS*, I, 2, Milano 1725, col. 230). Diversamente invece si legge nel *Catalogus episcoporum Mediolanensium* per cui Filippo è *sepultus in ecclesia sancte Marie majoris Mediolani* (cfr. *Catalogus episcoporum Mediolanensium*, ed. A. Colombo, G. Colombo, in *RIS* 1/2, Bologna 1942, p. 103)

1. Bonifacius, his temporibus archiepiscopus Ianuensis, elevari iussit corpus sancti Syrri de subtus altare sancti Laurentii et in arca marmorea super altare venerabiliter collocavit, ubi etiam ossa sancti Felicis et sancti Romuli in alia arca fuerunt inventa.

2. Hic archiepiscopus primo fuit archidiaconus Ianuensis vixitque in archiepiscopatu annis XV; cepit anno Domini MCLXXXVIII.

3. Huius tempore, scilicet anno Domini MCXC, desierunt esse consules in civitate Ianue, pro eo quod omnes ad consulatum aspirabant, unde multa odia in civitate ipsa inter cives succrescebant, unde tunc primo ceperunt potestates eligere. Fuit autem primus quidam Brixiensis nomine Manegoldus.

4. Istius etiam archiepiscopi tempore, scilicet anno ultimo, commune Ianue emit castrum de Gavio a marchionibus, datis sibi tribus milibus et ducentis libris, et ipsos marchiones in concives receperunt¹⁸².

X.1-4 cfr. Iacob. Varag., *Chronicon*, coll. 42-43.

Capitulum XI. De sancto Willelmo sacerdote.

1. Guillelmus sacerdos natione Anglicus, vir caritativus, sanctitate vite pollens ac moribus et officii sui prosecutor vigillantissimus, in processione rogationum, anno Domini MCXCII, migravit ad Dominum apud Pontizaram, VI Idus May. Ad cuius sepulcrum tempore mortis eius, operante Deo, miracula multa facta sunt, ceci illuminati, claudi curati aliique multi a diversis morbis sanati, unde et fama tanti viri per urbem difusa de diversis partibus, causa peregrinationis, ad locum illum multos fecit venire.

Cap. XI om. Muratori

XI.1 vigillantissimus] vigillantissimus prosecutor *P: corr.*

XI.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 53.

Capitulum XII. De obitu Raimundi comitis Tolosani.

1. Raymundus Tholose comes anno Domini MCXCIII, qui fuit annus Henrici imperatoris VI IIII, defunctus est, cui filius eiusdem nominis successit, regis Francorum consanguineus, ex Constancia sorore Ludovici VIII.

¹⁸² Bonifacio fu arcivescovo di Genova dal 1188 fino alla morte, avvenuta nel 1203. Promosse la ricognizione del corpo di san Siro e si recò presso l'imperatore Enrico VI a chiedere che rispettasse gli accordi fatti con la città per l'aiuto fornito in Sicilia, senza però ottenere grandi risultati (cfr. V. Polonio, *Tra universalismo e localismo: costruzione di un sistema (569-1321)*, in *Il cammino della Chiesa genovese dalle origini ai nostri giorni*, cur. D. Puncuh, Genova 1999, pp. 101-103).

Cap. XII om. Muratori

XII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 56.

Capitulum XIII. De strage Christianorum in Hispaniam.

1. Rex Moabitarum anno sequenti cum multitudine infinita Hyspaniam intravit [c.103rb] et terras Christianorum depopulatus est. Cui Hildefunsus rex Castelle cum exercitu occurrit et, pugna commissa, victus ab eis cum paucis evasit, in quo bello plusquam L milia Christianorum cesa fuisse dicuntur¹⁸³.

Cap. XIII. om. Muratori Hispaniam] Italiam add. et expun. P

XIII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 57.

Capitulum XIV. De Fulcone sacerdote et Petro de Rosiaco.

1. Fulco quidam sacerdos eo anno cepit in Galiis predicare multosque ad usurarum restitutionem adducere. 2. Cuis predicationis anno tercio Deus multa miracula per eum operari cepit, nam cecis visum, surdis auditum, mutis loquelam, claudis quoque gressum restituit. 3. Hic magnam oblationis pecuniam pro Terre Sancte subsidio congregavit, quam tamen ibi non detulit, morte preventus. Dixerunt aliqui quod dolore cordis sit mortuus, eo quod ab his, quibus pecuniam ipsam commendaverat, sit deceptus. Sed hec opinio a vero discrepat, nam maior ipsorum porcio fuit apud Cistercienses deposita, que delata fuit subsidio Christianis¹⁸⁴.

4. Iste quoque Fulco alium sacerdotem, Petrum scilicet de Roisiaco, ad officium predicationis sibi ascivit, virum quidem literatum et bonum, qui meretrices publicas quasdam ad coniugalem continenciam provocavit. Quaedam vero, coniugium respuentes et soli Deo servire cupientes, sumpto religionis habitu, in nova abbacia sancti Antonii Parisius collocate sunt, que causa earum eo tempore fundata est. Alie vero diversis peregrinationibus et laboribus se exposuerunt, nudis pedibus incedentes.

¹⁸³ La battaglia di Alarcos fu combattuta nel 1195 tra Alfonso VII di Castiglia e gli Almohadi, ma segnò una grave sconfitta per l'esercito cristiano che fu in gran parte distrutto (cfr. *Alarcos 1195, Actas del Congreso Internacional Conmemorativo del VIII centenario de la Batalla de Alarcos*, a cura di R. I. Benito, F. R. Gomez, Cuenca 1996).

¹⁸⁴ Folco de Neuilly fu un religioso e predicatore francese che si battè in modo particolare contro l'usura e la prostituzione e a favore della partecipazione alla quarta crociata. Sulla sua vita e la sua attività a Parigi scrisse soprattutto Jacques de Vitry (cfr. J. F. Hinnebusch, *The Historia Occidentalis of Jacques de Vitry. A critical edition*, Fribourg 1972, pp. 94-101).

—
Cap. XIV om. Muratori

XIV.2 mutis] multis *P: corr.*

XIV.4 abbacia] albacia *P: corr.*

—
XIV.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 57.

XIV.2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 59.

XIV.3 cfr. Bern. Thesaur., *Cronique*, XXXI, pp. 337-338.

XIV.4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 59.

Capitulum XV. De Herluino monaco.

1. Herluinus quoque eodem tempore sancti Dyonisii monachus, post hos Fulconem et Petrum, anno scilicet Domini MCXCVIII, qui fuit annus ultimus imperii Henrici VI, vir sacris literis eruditus, in cismarina Britania predicavit, per quem innumera Britonum multitudo crucem Domini assumpsit, subitoque, non expectatis aliis peregrinis, apud Acon, eodem monaco ductore, pervenerunt, sed ibi, rectorem non habentes, in multas partes divisi, nichil ad perfectum duxerunt.

—
Cap. XV om. Muratori

XV. Britania] *bis. scr. P*

—
XV.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 59.

Capitulum XVI. De Hugucione Pisano.

1. Hugucio Pisanus, episcopus Ferariensis, per hec tempora illustris habetur, qui *Librum Derivationum* utiliter digessit, non tamen ubique veracem seu omnino perfectum¹⁸⁵.

—
XVI.1 Riccob. Ferrar., *Pomerium*, IV, p. 57.

Capitulum XVII. De Gualfredo Anglico.

¹⁸⁵ La considerazione della non totale veridicità e perfezione del *Liber Derivationum* di Ugucione di Pisa è di Pipino, mentre la prima parte della frase è tratta dal *Pomerium* di Riccobaldo da Ferrara. Il giudizio di Pipino sembra però isolato rispetto ai cronisti del suo tempo: se Riccobaldo si limita ad attestare la compilazione delle *Derivationes*, Tolomeo da Lucca afferma *Hugucio tempore Innocentii, qui copiose glossavit dictum Decretum et in grammatica regulas tradidit Derivationum* (cfr. Ptolomei Lucensis *Historia ecclesiastica*, ed. L. A. Muratori, in *RIS*, XI, Milano 1727, col. 1128). Nella cronica di Salimbene di Adam si legge invece *Uguitio, natione Tuscus, civis Pisanus, episcopus Ferariensis fuit; librum Derivationum composuit; viriliter et digne et honeste episcopatum rexit et laudabiliter vitam suam finivit. Et alia quedam opuscula composuit, que sunt utilia et habentur a pluribus, que etiam vidi et legi non semel neque bis. Anno Domini MCCX ultimo die Aprilis migravit ad Christum. Et stetit in episcopatu XX annis minus uno die* (cfr. *Cronica fratris Salimbene de Adam ordinis minorum*, ed. O. Holder-Egger, in *MGH*, SS, 32, Hannover 1813, p. 27).

1. Gualfredus Anglicus his etiam temporibus agnoscitur, qui *Poetrium Novam* edidit, titulo Innocencii tercii Romani pontificis, stillo quidem prepolito et toto omnino rethorico. Hic fuit Ricardi Anglorum regis orator. 2. Causa autem edicionis illius sui operis talis fuisse refertur. Cum enim Gualfredus ipse, nimia mole paupertatis oppressus, sue pauperiei finem facere intendens, videns se non posse nisi apostolica gratia coadiutus, opus illud ad laudem et gloriam sui nominis compillavit. 3. Quidam aliter senciunt dicentes, quod ipse Ricardus Anglie rex, habens in curia legitime causari, propter turpe vicium quod perpetravit, ipsum Galfredum ad Romanam curiam delegavit, expurgaturum eum a vicio sibi ascripto. Qui, cum esset in curia, volens ipsum Innocencium papam reddere benivolum sue cause, librum illum edere molitus est¹⁸⁶.

—
Cap. XVII. om. Muratori

—
XVII.2 apostolica] apostolici *P: corr.*

Capitulum XVIII. De Michaelae Senonensi archiepiscopo.

1. Michael decanus Parisiensis hoc tempore, anno scilicet Domini MCXCIII, in patriarcham Ierosolimitanum electus est, vir in regendis scolis Parisius et in largiendis elemosinis et in aliis bonis pluribus floridus, sed, Domino aliter disponente, post XV dies a clero Senonensi iterum est electus ibique in archiepiscopum consecratus.

—
Cap. XVIII om. Muratori
XVIII.1 Michael] -e- *add. sup. lin. P*

—
XVIII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 55.

Capitulum XIX. De morte Saladini.

1. Saladinus eo tempore rex Orientis, anno scilicet Domini MCXCIII, apud Damascum obiit, cuius gesta supra habentur in ystoria de acquisitione Terre Sancte. Sequitur de ceteris eventibus huius temporis [c.103va] Henrici sexti.

—
Cap. XIX om. Muratori

—
XIX.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 54.

¹⁸⁶ Su Goffredo di Vinsauf scrisse anche Riccobaldo, definendolo oratore del re di Inghilterra e attribuendogli due libri, la *Poetria novella* e il *De officialibus Romane curie* (cfr. Riccobaldo da Ferrara, *Pomerium* cit., IV, 98, p. 57).

Capitulum XX. De ceteris eventibus huius temporis Henrici VI.

1. Anno primo imperii Henrici huius, qui fuit annus Domini MCXC, XXIII Iunii fuit eclipsis solis in VII gradu Cancri et duravit per IIII horas.

2. Eodem anno III Ydus Iulii Acon recepta est a Christianis, post decursum fere biennium ex quo ceperat obsideri.

3. Civitas Ascalon, multo auri precio, paganis petentibus, a Ricardo Anglie rege funditus evertitur.

4. Philippus huius nominis III Francorum, qui cruce signatus trasfretaverat, hoc anno reversus est in Franciam.

5. Eodem anno pridie Idus Marcii apud Nongentum in Partico militum acies ex aere descendencium in terra vise sunt ibique, facta inter se mirabili pugna, subito evanuerunt.

6. Porro XX die Novembris fuit eclipsis lune duabus horis.

7. Eodem anno Ricardus Anglorum rex rediens de utramarinis partibus, Sapuldu Austriae dux, observata strata et positis ubique custodibus, inventum in domo despecta captivavit. Tandem <datis> CC milibus marcarum argenti pro redemptione, liber in Angliam per mare transvectus est. De his quere supra, sub temporibus Friderici primi, ubi scripta sunt eiusdem Ricardi gesta.

8. Anno Domini MCXCIII Carnotum, populosa civitas, exustione subita exarsit illoque incendio insignis ecclesia beate Marie cum toto claustro conflagravit et corruit, ubi reliquiarum et hominum multitudo et ornamentorum congeries immensa deperiit.

9. Eodem anno in pago Beluacensi inter Clarummontem et Compenium tante pluvie cum tonitruis, fulminibus et tempestatibus facte sunt, quantas nulla memorat hominum antiquitas. Lapides enim ad quantitatem ovorum quadranguli mixti cum pluvia de celo cadentes, arbores et fructiferas, vineas et segetes penitus destruxerunt. 10. Ville quoque in pluribus locis a fulminibus destructe sunt et combuste, corvi etiam quamplures cum huiusmodi tempestate visi sunt in aere, de loco ad locum volantes et cum rostris vivos carbonem portantes et domos incendentes. Sed et utriusque sexus homines ictu fulminum interierunt et alia multa orrenda eadem die monstra sunt.

XX.7 Sapuldu] Lopuldu *Muratorii* <datis>] *integr. ex Vinc. Bellov.* liber] liberatus *Muratorii*

XX.9 quantas] quanta *P: corr.* fulminibus] fluminibus *P: corr.*

XX.10 fulminibus] fluminibus *P: corr.*

XX.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 51.

XX.2-3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 52.

XX.4-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 53.

XX.7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 54.

XX.8 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 55.

XX.9-10 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 55.

Capitulum XXI. De cruce Dominica.

1. Anno Domini MCXCV vera crux Christi, que antonomasice dicitur, Ianuam est delata. Ipsam quidem crucem sanctam patriarcha Ierosomilitanus semper in preliis deferebat et optinebat victoriam. Accidit etiam, peccatis exigentibus, quod Saladinus Ierusalem cum patriarcha et sancta cruce accepit. 2. Tempore autem procedente, cum imperator Grecorum cum Saladino composuisset, remittebat dictus Saladinus ipsi imperatori Grecorum in quadam navi crucem predictam; Pisani navem manu armata ceperunt¹⁸⁷. Dum vero spolia dividerent, quidam Pisanus nomine Fortis crucem illam latenter subripuit et in castro Bonifacii, quod olim Ianuenses destruxerant sed Pisani rehedificaverant, servandam reposuit. Postmodum autem Ianuenses navibus et galeis armatis dictum castrum ceperunt. 3. Quod cernens dictus Fortis, de virtute sancte crucis confidens, ipsam pectori suo apposuit et per medios hostes securus transiens, de castro exivit et in quadam insula se abscondit. Sed tandem ad castrum rediens, ipsam crucem communi Ianue dedit et civis Ianue effectus est. 4. Dicitur etiam quod dictus Fortis, supradictam crucem accipiens et de eius virtute confidens, supra mare tamquam supra terram solidam ire cepit et, dum putaret se fugere et se a castro elongare, nutu Dei in castro subito se invenit et sic Ianuenses crucem accipientes, Ianuam illam miserunt. Hoc scribit de cruce dominica Iacobus de Varagine, archiepiscopus Ianuensis in cronica sua.

XXI.4 supradictam] supra *P*: *corr ex Iacob. Varag.*, sibi *Muratori*

XXI.1-4 cfr. Iacob. Varag., *Cronica*, col. 43.

¹⁸⁷ Nel racconto di Iacopo da Varagine a prendere la nave con la croce sono però i Genovesi e non i Pisani.

Liber XXIV.

Capitulum I. De inicio eius imperii et gestis ipsius.

1. [c.103vb] Otto huius nominis IIII, defuncto Henrico VI, accepit imperium, anno Domini MCXCVIII, ab initio mundi VMCLX secundum Ebraicam veritatem, secundum vero ecclesiam VIM et imperavit annis <...>.

2. Hic Otto dux Saxonum, mortuo Panormi Henrico imperatore, ad imperium promotus est in hunc modum. Orta quidem dissensione inter Allemanie principes, una pars hunc elegit Ottonem, alia Philippum, fratrem eiusdem Henrici imperatoris, Suavie ducem. 3. Innocencius vero tercius papa huic Philippo adversatus est propter eundem Henricum imperatorem fratrem eius, quem dicebat in regno Sicilie contra Romanam ecclesiam tyranidem exercuisse, propter quod ipsum et omnes eius fautores excommunicavit, Ottoni vero duci Saxonie viriliter adhesit et eum Aquisgrani procuravit in regem Alamanie coronari; postmodum coronavit eum Rome in basilica beati Petri ut iura ecclesie tueretur¹⁸⁸. Hec Martinus Polonus.

4. Scribit autem Vincencius in hunc modum. Philippus dux Svevie, frater Henrici quondam imperatoris, anno Domini MCXCVIII maximam partem imperii optinuit, contra quem Otto dux Saxonie stetit, habens coadiutorem regem Anglie Ricardum, avunculum suum, comitemque Balduinum Flandrensem et archiepiscopum Coloniensem. Rex autem Francorum Philippus huius nominis tercius dicto Philippo, regi Alemanie ducique Svevie, confederatus est, sperans per eum comitem Flandrie sibi subicere ac regi Anglie facilius posse resistere. 5. Otto postmodum, anno scilicet Domini MCCVI, cum eodem Philippo duce Svevie de imperio contendit et, deficientibus a se partibus, intra Coloniam consistit, nam ei sola tunc Colonia favebat eamque Philipus dux obsedit. Cives egrediuntur sed repelluntur et, Ottone fugato, Colonia capitur.

6. Anno post hec secundo comes quidam palatinus, qui lingua eorum landagrava <vocabatur>, idest comes palatii, Philippum imperatorem interfecit, cuius uxor, filia Chursac imperatoris Grecorum, pre dolore moritur.

7. Huic enim Philippo, ut scribit Bernardus Thesaurarius, dum Henricus frater eius apud Panormum moreretur, curam commiserat imperii et dum Otto contra eum de imperio contenderet,

¹⁸⁸ Pipino scrive che l'opposizione di Innocenzo III a Filippo derivava dall'atteggiamento del fratello Enrico, che, secondo il pontefice, aveva instaurato una tirannide in Sicilia contro la Chiesa. In realtà in Martin Polono e Vincenzo di Beauvais la critica nei confronti dell'imperatore Enrico non è attribuita al papa ma è espressa dagli stessi cronisti che scrivono che *contra religionem in regno Sycilie archiepiscopos et episcopos trucidaverat et contra Romanam ecclesiam semper tyrannidem exercuerat*. Pipino mitiga quindi il giudizio negativo che le sue fonti espressero verso l'imperatore, rendendolo un'opinione del pontefice Innocenzo III.

dicebat se ideo imperium gubernare ut nepos eius puer Fridericus, Henrici imperatoris filius, illud possideret cum ad etatem legitimam pervenisset, sicut disposuerat pater eius.

8. Huius quoque Philippi necem Otto ipse, ut se ab homicidii purgaret infamia, ultus est, nam homicidam comprehendi iussit et, diu iumento tractum, laqueo suspendi¹⁸⁹.

9. Mortuo igitur Philipo, idem Otto, ut refert Vincencius, per industriam et auctoritatem Innocencii pape, imperium nititur obtinere. Ipse autem Innocencius, anno Domini MCCIX, contra voluntatem Philippi tercii Francorum regis et contradicentibus pro maxima parte Romanis, multis ex magnatibus imperii dissencientibus, Othonem imperatorem coronavit. 10. Cuius pater, dux scilicet Saxonie, de crimine lese maiestatis ab imperatore Friderico [c.104ra] primo convictus et universo baronum imperii iudicio condemnatus atque a ducatu fuerat in perpetuum deiectus. In ipsa vero coronatione papa ius iurandum exegit ab eo de patrimonio et iure beati Petri indempniter ipsi et ecclesie Romane in pace dimitendo et contra quoscumque defendendo¹⁹⁰. 11. Quo facto, contra iuramentum venit ipso die; propter hoc igitur et propter quasdam expensas, quas ab imperatore Romani ex debito petebant et propter quasdam iniurias, quas eis Teutonici irrogabant, orta discordia, Romani cum eis conflixerunt multique de Theutonicis occisi sunt. Plurimum etiam eos dampnificaverunt, ita ut, cum de dampnis sibi resarciendis imperator cum Romanis postmodum ageret, in illo bello se et mille et centum equos amisisse preter homines et alia diceret. 12. Rediens autem inde, sicut dudum animo conceperat, castra et municiones occupavit, que scilicet iuris beati Petri erant, Racofanum, Montem Flasconis ac pene totam Romaniam, inde, transiens in Apuliam, opugnavit terram Friderici, filii imperatoris Henrici, cepitque multas urbes atque castella in regno Apulie. 13. Missis igitur hinc inde nunciis, cum imperator ea, que occupaverat, resignare nullatenus vellet, quoniam etiam a suis, quos in castris posuerat, spoliari Romipetas faceret, papa, communicato fratrum consilio, excommunicationis sententiam promulgavit in eum. Deinde cum nec sic respicere vellet sed magis ecclesie res occuparet ac Romipetarum iter impediret, omnes subditos eius papa a fidelitate ipsius absolvit, sub anathematis interminatione prohibens, ne quis eum in imperatorem haberet aut nominaret. 14. Sicque recesserunt ab eo landagravius Thuringie et archiepiscopus Maguntinus ac Treverensis duxque Austrie et rex Boemie multique alii tam seculares quam ecclesiastice persone.

15. Ottone igitur auctoritate eiusdem pape Innocencii reprobato et imperii potestate privato, a baronibus Alemanie, Philippi tercii Francorum regis consilio mediante, Fridericus, Henrici quondam imperatoris huius nominis sexti filius, anno Domini MCCXI unanimiter in imperatorem eligitur, rogantes ipsum Innocencium papam ut eius confirmaret electionem. 16. Qui licet satis vellet, quia tamen ecclesia Romana semper gravitatem et maturitatem in novis rebus observare consuevit,

¹⁸⁹ Filippo di Svevia, fratello di Enrico VI, fu ucciso a Bamberg il 21 giugno 1208 dal conte palatino Ottone di Wittelsbach.

¹⁹⁰ Pipino aveva già dato le stesse notizie nel capitolo VI del XXIII libro, dedicato a papa Innocenzo III.

disimulabat et quia etiam illam progeniem non amabat. Tandem de consilio, ut dictum est, regis Philippi, a baronibus vocatus, Fridericus Romam venit fuitque susceptus honorifice a Romanis, adiuvantibus Bonefacio marchione Montisferati civibusque Papiensibus et Cremonensibus et omnibus fere Lombardie civitatibus. 17. Transiens quoque et Alpes, intravit Alemaniam et venit Constanciam. Cuius adventum sciens, Otto secutus est eum cum CC militibus iamque premiserat famulos et equos suos in eandem urbem ipsa die venturus. Itaque cum iam ab urbe per tres leucas distaret, Otto viriliter cum suis repulsus est; dicunt tamen quod tunc si Fridericus per tres horas moram fecisset, Alemaniam numquam intrasset. 18. Otto igitur a Constanciis sic repulsus, accessit Brisach, a quo etiam, quia Teutonici cives illius opidi contumeliis et iniuriis afficiebant eorumque filias et uxores violabant, non minore dedecore quam a Constanciis, est propulsus. Fridericus autem ab his tamquam ab aliis imperii baronibus est receptus.

I. *Rubr.*: De-ipsius] *add. in marg. ext. P₂*

I.4 Balduinum] *add. sup. lin. P, ex Ferandum corr. P*

I.6 <vocabatur>] *integr. ex Vinc. Bellov., dicitur Muratori*

I.16 ecclesia Romana] *ecclesiam Romanam P: corr.*

I.2-3 cfr. Martin. Oppav., *Chronicon*, p. 471.

I.4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 61.

I.5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 92.

I.6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 101.

I.7-8 cfr. Bernar. Thesaur., *Cronique*, XXIV, p. 397.

I.9 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 101.

I.10-14 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 106.

I.15-18 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 1.

Capitulum II. De pugna inter Ottonem et Franchos et morte Otonis.

1. Post hec, idem Otto anno Domini MCCXIII, allectus a Iohanne Anglie rege, pecunia mediante, congregavit exercitum in comitatu Hainonie, opido Valentiane, in terra Ferandi Flandrie comitis, fueruntque cum eo, missi ab eodem rege [c.104rb] Iohanne ad eius stipendia, comites Bolonie, Salesberie et Flandrie, dux quoque Brabancie, cuius filiam idem Otto duxerat in uxorem, et multi alii proceres et comites de Alamania, Hannonia, Brabancia et Flandria. 2. Rex autem Philippus Francorum huius nominis tercius congregatum movit exercitum et ad urbem Tornacum pervenit. Otto vero cum suo exercitu venit ad castrum, quod dicitur Morechania, distans a Tornaco per sex miliaria. Recessit autem rex de Thorniaco ut iret ad Insulam castrum et Otto cum exercitu suo secutus est eum. 3. Cum autem nunciatum esset Philippo quod Otto sequebatur eum, paratus ad pugnam, rex in prima belli fronte se ponit, cui lateratim multi strenui proceres adhibebant, virtute spectabiles et in armis exercitati. Ab opposita parte stabat imperator Otto agminis concretissimi, qui sibi pro vexillo erexerat

aquilam deauratam super draconem pendentem in pertica erecta in quadriga. 4. Facto itaque pugne congressu, prelium ingens ex utraque parte committitur: que cum ferventissima trium horarum spatio iam durasset, tandem totum belli pondus in Ferandum cum suis versum est. Qui, multis confossus vulneribus et in terram prostratus, cum pluribus eius militibus captivatus est. 5. Otto cum acie sua nonnisi contra Philippum et eius aciem pugnavit. 6. Ab utraque parte preliatur virtute mirabili et cadunt multi; Francorum tamen virtus prevaluit, repulsaque tota Ottonis acie, pervenerunt ad eum et, cum unus militum regis Ottonem ipsum per frenum apprehendisset et eum a turba, qua consertus erat, extrahere non posset, alius miles Girardus Stropha cultellum in eius pectus impegit et, propter armorum eius densitatem ipsum ledere non valens, ictum reiteravit et huic secundo ictui caput equi, quod erat erectum et arduum, obviavit et ideo cultellus mira fortitudine impulsus descendit in cerebrum, per oculum equi receptus. Equus itaque letaliter vulneratus se giravit et versus illam partem, aquila cum carro dimissa ac prede disposita, tergum vertens, a tergo recessit. 7. Quo rex viso, ait suis: «Hodie faciem eius amplius non videbitis». Cum igitur paululum processisset, equus labitur et statim alius recens adducitur, in quem, cum ascendisset, fuge velociter se commisit. Carrus decerpitur, draco frangitur, aquila, alis evulsis et confractis, ad Philippum defertur.

8. Otto itaque a prelio fugiens, una cum duce Brabancie perrexit in Alamaniam. Fridericus vero, his cognitis, contra eum copias suas eduxit, quod Otto audiens, in Saxoniam apud fratrem confugit, quem Fridericus insecutus, eum in quodam opido obsedit, in quo idem Otto morbo languescens, diem clausit extremum. Ante tamen quam moreretur, gravi artatus obsidione, dyadema cum septro et reliquis imperialibus insigniis coactus est tradere Friderico¹⁹¹.

II.1 Ferandi] Ferrandi Balduini *Muratori*

II.3 agminis concretissimi] agmine confertissimo *Muratori*

II.8 obsedit] *bis scr. P* languescens] languescente *P: corr.* Otto-Friderico] Causa huius prelii dicitur fuisse quia dicebat Otto Philipum promississe sibi se daturum Parisius, si Otto ipse aliquando imperium obtineret, sed Philippus tam arduam questionem maluit belli iudicio terminare *add. in marg. ext. P₁*

II.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 53.

II.3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 54.

II.4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 56.

II.5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 57.

II.6-7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXX, 58.

II.8 cfr. Bernar. Thesaur., *Cronique*, XXXIV, pp. 404-405.

Capitulum III. De electione Philippi ducis Svevie et morte eius.

¹⁹¹ Pipino riassume in questo capitolo ciò che aveva già scritto a proposito della guerra tra Filippo II e Ottone nei capitoli XC e XCI del libro XXII, aggiungendo solo il paragrafo sulla morte di Ottone, che riprende dalla cronaca di Bernardo Tesoriere. La notizia riportata a margine, relativa alle cause della guerra, si trova anche nel *Chronicon Marchiae Tarvisinae et Lombardiae*, ed. L. A. Botteghi, in *Rerum Italicarum Scriptores*, III, 8 (1914-1916), p. 4.

1. Defuncto Henrico VI imperatore, filio quondam imperatoris Friderici primi, Otto dux Saxonum a quibus principibus Teutonicis in regem Romanorum electus est, postmodum ab hiis, quibus a summo pontifice indultum est, solemniter de ipsius Romani pontificis, Innocencii videlicet tercii, beneplacito, Aquisgrani coronatus. 2. Philippus quoque dux Svevie, frater quondam eiusdem imperatoris Henrici, a quibusdam aliis principibus in regem similiter est electus et coronatus, non tamen de consensu et voluntate Romani pontificis. Unde inter ipsos Ottonem et Philippum inexorabilis discordia est suborta, que perniciose et discriminosa multis, ab obitu eiusdem Henrici, qui fuit anno Domini [c.104va] MCXCVIII, usque ad annum Domini MCCVIII perduravit. 3. Verum quia Philippus ipse thesaurum maximum possidebat, quem frater eius imperator Henricus, dum esset in regno Sicilie, in Alamaniam miserat, fere omnes principes tam clericos, quam laycos sibi adherentes habebat, unde Othone potencior habebatur. 4. Nec solum Philipus ipse ad se muneribus principes traxit, verum etiam prefatus Innocencius papa, qui dictum Philipum a principio exosum habuerat et coronam ei dare recussaverat, audiens eum divitiis et potencia prevalere, sive timore, sive precio allectus, de fratrum ipsius consilio, promisit eidem conferre coronam.

5. Anno itaque MCCVIII mense Iunii patriacham Aquiligensem legatum pro coronatione ad ipsum Philipum transmisit, ut eam ad libitum susciperet. Cumque, Placenciam veniens, in Teutoniam proficisci festinaret, idem Philippus a quodam principe Altigrano nomine, in thalamo proprio, in quo iacebat infirmus, interfectus est Iulio mense, eodem patriarcha adhuc Mediolani existente. 6. Hic enim nobilis ideo hoc fecisse fertur motus ira pariter et dolore ac etiam inproperio confusus, quod ipse Philippus filiam, quam tradiderat filio eiusdem nobilis in uxorem, indebite abstulerat.

7. Defuncto itaque Philipo, idem Otto Romanorum optinuit dominium et totius Alemanie potestatem accepit, cui etiam principes, tam clerici quam laici, fidelitatem sollemniter iuraverunt. Post hec, mense Decembri legati civitatum Lombardie, scilicet Mediolani, Placencie, Papie et Cremone et aliarum multarum, ad ipsum Ottonem in Alamaniam missi sunt, qui mense Ianuario anni sequentis, qui fuit annus Domini MCCIX, cum eodem rege Ottone solenne colloquium habuerunt.

8. Eodem quoque anno idem Otto, cum magna Teutonicorum expeditione, Lombardiam primitus intravit, castrametatus est in Pischerie partibus, qui a Lombardorum civitatibus milites petiit, cum eo pro sua coronatione profecturos ad urbem. 9. Quibus habitis, Romam perrexit et ab eodem Innocencio coronam accepit diuque in Tuscia et in Romandiola moram contraxit.

10. Anno vero sequenti Otto ipse imperator venit Bononiam, Mutinam, Regium atque Parmam, in qua colloquium statuit, deinde venit Placenciam. Post hec, a singulis civitatibus Lombardie habito militum subsidio, in Apuliam copias suas eduxit. Qui, obsessio Monte Flascono multisque locis captis

et destructis, Apuliam intravit et plurimas civitates, opida et loca partim armis, partim sponte cepit et habuit et demum totam Apuliam superavit.

11. Anno autem Domini MCCX Aversum obsedit et pacto eam optinuit, similiter et Neapolim. Cumque <in> Siciliam proficisci pararet, legati de Alemania et Mediolano atque Placencia, venientes ad eum, innotuerunt papam Innocencium necnon quosdam Alemanie principes ac etiam marchionem Estensem, necnon Cremonenses cum eorum sequacibus Roglerium Fridericum, quondam Henrici VI filium, in imperatorem elegisse sibi que promisisse dare coronam. 12. Quo audito, imperator precibus et admonitione eorum repatriare disposuit cumque in partibus montis Flasconi venisset, cum nunciis pape colloquium habuit, sperans posse invenire concordium. Sed, cum nil proficeret, per Tusciam et Marchiam veniens, Lombardiam intravit, anno videlicet MCCXI, et cum venisset Placenciam, demum Laude applicuit ibique colloquium fere omnium rectorum civitatum Lombardie, Comitum Marchionumque celebravit, ad quod interesse contempsit Azo Estensis marchio. 13. Imperator vero sciens marchionem ipsum quedam sibi discriminosa tractare, statuit ei comparendi terminum coram eo, quem tamen postmodum contumacem imperiali banno summisit. Demum semotus imperator [c.104vb] Mediolanum accessit, ubi mora dierum XV habita, demum Cumas perrexit, Alemaniam profecturus¹⁹².

III. Rubr.: De-eius] *add. in marg. ext. P₂*

III.3 thesaurum] ipsum *add. et expun. P* Alamaniam] Alamania *P: corr.* adherentes] aherentes *P: corr.*

III.7 principes] princeps *P: corr.* tam] -q- *add. et linea del. P.*

III.12 ibique] *add. in marg. ext. P₁*

Capitulum IV. De ceteris eventibus sub tempore Ottonis.

1. Regina Hungarie anno primo Ottonis, Philippi tercii regis Francie soror, cum post mortem viri sui multo apparatu terras transmarinas peteret iamque Ptholomaidem appulisset, paulo post defuncta est. Sed et in eadem urbe hisdemque diebus comes Trecensis Henricus, nepos eius, qui rex in Terra Sancta fuerat constitutus, dum in superiori cenaculo palatii sui fenestre immitendo se applicaret, miserabili precipicio collapsus, expirat. 2. Cuius mater nomine Maria soror eiusdem Philippi regis Francorum ex parte patris et soror Ricardi regis Anglie ex parte matris erat et comitatum Campanie satis strenue viriliterque regebat; cum de filii morte ac sororis sue regine Hungarie nuncium accepisset, nimis indoluit et non multo post obiit eiusque filius indolis egregie Theobaldus nomine in comitatu succedit. 3. Teobaldus iste etatis annorum XXV anno Domini MCCI obiit et quia masculum

¹⁹² Questo capitolo, dedicato a Filippo di Svevia e Ottone IV, si trova anche nel *Chronicon Placentinum*, che, come Pipino, utilizzava le *Historiae* di Riccobaldo da Ferrara per ricostruire il periodo del XII e XIII secolo (*Chronicon Placentinum*, ed. J. L. A. Huillard-Breholles, Parigi 1856, pp. 29-36).

heredem non habuit, rex Philippus Francorum III terram suam sub tutela recepit: unicam enim filiam habebat, sed postea natus est ei filius postumus, eius uxore tempore mortis pregnante¹⁹³. 4. De his habetur supra in ystoria acquisitionis Terre Sancte, sub temporibus Henrici III¹⁹⁴.

IV.4 De-III] *om. Muratori*

IV.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 59.

IV.3 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 66.

Capitulum V. De Petro Cantore Parisiensi.

1. Petrus Cantor Parisiensis eodem anno, vir tam vita quam doctrina conspicuus, amator pietatis atque iusticie, apud cenobium Longipontis in magna devocione sanctaque confessione migravit a corpore¹⁹⁵.

Cap. V *om. Muratori*

V.1 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 59.

Capitulum VI. De quibusdam eventibus admirandis.

1. Anno Domini MCXCVIII multe novitates apparuerunt: apud Rosetum in Bria in sacrificio altaris vinum visibiliter mutatum est in sanguinem et panis in carnem, in Vermendesio quidam miles, qui mortuus fuerat, revixit multaque futura multis predixit et postea sine cibo et potu longo tempore supervixit. 2. In Gallia circa festum sancti Iohannis Baptiste ros in nocte de celo cadens mellitus, spicas segetum ita infecit, ut multi, eas in ore ponentes, odorem mellis aperte sentirent. Mense Iulio orta est tempestas valida tanteque magnitudinis lapides de celo ceciderunt, quod a Trenblaco usque ad monasterium Chale vineas et nemora destruxerunt.

¹⁹³ Maria, sorella di Filippo II di Francia e di Riccardo d'Inghilterra, morì poco dopo il figlio Enrico di Blois, caduto da una finestra del suo palazzo di Acri nel settembre del 1197. A questo succedette nella contea di Champagne il fratello Teobaldo, che morì il 24 maggio 1201 mentre si stava preparando a partire per la crociata. Il figlio nato postumo dal suo matrimonio con Bianca di Navarra, Teobaldo IV, prese il posto del padre e divenne successivamente re di Navarra.

¹⁹⁴ In realtà Pipino aveva parlato di Teobaldo conte di Champagne nel capitolo LXXXV del libro XXII, dedicato a Federico I.

¹⁹⁵ Teologo francese e giudice ecclesiastico, Pietro Cantore fu eletto vescovo di Tournai, ma la nomina fu annullata dall'arcivescovo di Reims; successivamente rifiutò la carica di vescovo di Parigi. Autore di diversi testi teologici, soprattutto di commento ai libri della Bibbia, morì nel 1197 presso l'abbazia cistercense di Longpont (cfr. J.W. Baldwin, *Masters, Princes and Merchants: The social views of Peter the Chanter and his Circle*, Princeton 1970).

3. Anno Domini MCXCIX Ricardus Anglorum rex iuxta Lemonicas graviter vulneratus occubuit, cui frater eius Iohannes Sine Terra successit in regno. De isto Ricardo positum est supra, sub temporibus Friderici primi.

4. Constantinopolis civitas eodem anno a Francis et Venetis aliisque principibus et populis petentibus Terram Sanctam capitur duce eorum Balduino, Flandrie comite, qui mox fuit imperator in ea. 5. Qualiter hec contigerint supra habentur, sub temporibus Friderici primi, ubi posita est ystoria Andronici Constantinopolitani imperatoris successorumque ipsius.

6. Henricus Bituricensis archiepiscopus hoc anno, imperante eodem Ottone, migravit ad Dominum, cui Guillelmus abbas Karoli Loci post eum in archiepiscopatu successit.

—
Cap. VI om. Muratori

—
VI.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 60.

VI.3-4 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 61.

VI.6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 62.

Capitulum VII. De sancto Willelmo Bituricensi archiepiscopo.

1. Guillelmus ex abbate Caroli Loci ad Biturciensem archiepiscopatum, defuncto Henrico predecessore ipsius, promotus est, anno Domini MCXCIX, qui fuit annus Ottonis huius IIII secundus.

2. Hic vir sanctus, genere nobilis, a puericia quidem in Parisiensi et Suessionensi ecclesia canonizatus, dum in robur virile maturior excrevisset, molestias seculi ferre non valens, ruptis earum compedibus, ad Grandimontensem heremum convolvavit, ibique sinceritate mentis et consciencie puritate aliquamdiu vixit. Sed in eodem ordine turbacione suborta, [c.105ra] mentis sue tranquillitati timens, ad Cisterciensem ordinem in Pontiniacensi monasterio se transtulit ibique, professus et proficiens in virtutibus, officium prioratus suscepit. 3. Postmodum ex abbate Fontis Iohannis ad Karlocensem monasterium translatus, ibi per electionem officium abbatis suscepit, ubique enim subditos in mansuetudine pertractavit et virtutum propagavit exempla. Tandem, licet invitus, in ecclesia Bituricensi pontificali honore sublimatus, oneri succubuit, non honori. 4. Suscepti autem prius ordinis observanciam non mutavit, humilitatem pristinam et habitum retinuit et licet archiepiscopales ciborum delicias inveniret, usum sobrietatis antique non deseruit, meditationi et orationi libenter intentus, de animarum cura sibi commissa sollicitus, confessiones enim eorum, in multa levitate suscipiens, spiritus confovebat. Predicationi per se vel per alium sedulus insistebat, cui Dominus etiam illam meritorum gratiam addidit ut etiam vivens miraculis coruscaret. 5. Presbyter enim quidam, qui usum sinistre manus ita omnino amiserat, ut celebrare non posset, ad eum accessit, qui manum eius palpans dixit ut peccata sua confiteretur et melius se haberet. Post tertium igitur diem